[image: image1.jpg]RIO

PREFEITURA

CULTURA

ANEXO 6
EDITAL DO CONTRIBUINTE INCENTIVADOR N° 02/2014

TERMO DE ADESÃO
INSCRIÇÃO MUNICIPAL N° ______________________________________________
CNPJ N° ______________________________________________________________
CONTRIBUINTE INCENTIVADOR (Razão Social e Nome Fantasia) _______________

______________________________________________________________________

Para ser preenchido pelo Contribuinte Incentivador
TERMO DE ADESÃO N° ___________________________________________________

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°___________________________________________

Para ser preenchido pela SMC/CCPC
Aos _____ dias do mês de _________________ de 2014, na Rua das Laranjeiras, n° 307/1° andar, Laranjeiras, no Município do Rio de Janeiro, por meio da Secretaria Municipal de Cultura (SMC), sob o CNPJ n° 33.530.486/0001-29, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Cultura, Senhor SÉRGIO SÁ LEITÃO, e o CONTRIBUINTE INCENTIVADOR [Razão Social e Nome Fantasia] ____________________________ _____________________________, sob a Inscrição Municipal n° _______________ e o CNPJ n° _____________, endereço _______________________________________ neste ato representado por [Representante Legal – Pessoa Física] __________ ____________________________________________________, CPF n° ___________ e a Secretaria Municipal de Fazenda (SMF), representada neste ato pelo Senhor MARCO AURÉLIO SANTOS CARDOSO, no qual as partes se obrigam ao direcionamento de até 20% dos recursos financeiros provenientes do ISS, para realização de projetos culturais certificados na Lei de Incentivo à Cultura do Município do Rio de Janeiro.

1. DO OBJETO

O presente TERMO DE ADESÃO tem por objeto a confirmação, por parte do Contribuinte Incentivador, do direcionamento de até 20% dos recursos provenientes do ISS para realização de projetos culturais certificados na Lei de Incentivo à Cultura do Município do Rio de Janeiro.
2. DO VALOR

O valor do presente TERMO DE ADESÃO é de R$ _________________ ( __________)

3. DOS PRAZOS

3.1 O presente TERMO DE ADESÃO é valido durante o exercício fiscal do ano de 2015.
4. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRIBUINTE INCENTIVADOR

4.1. Destinar os recursos compromissados no item 2 deste Termo para a realização de projetos culturais certificados e válidos na Lei de Incentivo à Cultura do Município do Rio de Janeiro.

4.2 Enviar mensalmente, ou conforme acordado com o PRODUTOR CULTURAL, CARTA DE DIRECIONAMENTO (ANEXO 9), acompanhada do DARM-RIO, para que a SMC solicite à SMF efetuar a transferência dos recursos para a conta-cadastro do PRODUTOR CULTURAL.

5 - DA ESCOLHA DOS PROJETOS
5.1 O CONTRIBUINTE INCENTIVADOR poderá utilizar seu respectivo valor de incentivo escolhendo um ou mais PROJETOS CULTURAIS, disponíveis no endereço eletrônico da SMC (http://www.rio.rj.gov.br/web/smc) ou recebido via e-mail.

5.1.1 O CONTRIBUINTE INCENTIVADOR deverá informar, no momento da inscrição, um endereço de e-mail para receber PROJETOS CULTURAIS, aptos para captação, com Certificado de Enquadramento, a serem enviados diretamente pelos PRODUTORES CULTURAIS.

5.1.2 O e-mail do CONTRIBUINTE INCENTIVADOR citado no item 5.1.1, será divulgado, para os PRODUTORES CULTURAIS interessados no site da SMC.

5.2. O CONTRIBUINTE INCENTIVADOR não poderá escolher projetos de empresas em que tenha participação societária, que sejam do mesmo GRUPO ECONÔMICO, ou em que haja coincidência de acionistas, administradores, gerentes, cônjuges ou parentes até 3º grau, na data da operação, ou nos 12 (doze) meses anteriores.
5.3 O CONTRIBUINTE INCENTIVADOR somente poderá destinar recursos obedecendo ao limite de valor estabelecido no item 2 deste Termo.

6.  DA APLICAÇÃO DA MARCA
6.1. O PROJETO CULTURAL deverá ter inserido, em todos e quaisquer materiais promocionais e nos produtos oriundos do mesmo, o nome da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro/Secretaria Municipal de Cultura, sob a chancela APRESENTA, no alto do material.

6.2. O PROJETO CULTURAL deverá ter inserido em todos e quaisquer materiais promocionais e nos produtos oriundos do mesmo, a marca da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro/SMC, e a marca do CONTRIBUINTE INCENTIVADOR, sob a chancela PATROCÍNIO.

6.2.1 A marca da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro/SMC nunca poderá ter destaque inferior ao do CONTRIBUINTE INCENTIVADOR majoritário.
6.2.2 O PROJETO CULTURAL deverá ter inserido também, junto à marca da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro/SMC, a marca Rio 450 anos durante o ano de 2015.

7. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

7.1 O CONTRIBUINTE INCENTIVADOR que se inscrever, mas não efetivar o valor constante no item 2 deste Termo, ficará por um ano impedido de se inscrever novamente, sendo que esta penalidade não se aplicará em caso de perda de faturamento ou outro motivo semelhante que leve a recolhimento de ISS menor do que o esperado.
8. DISPOSIÇÕES GERAIS
8.1 O CONTRIBUINTE INCENTIVADOR, deverá manter seu cadastro completo e permanentemente atualizado junto à Secretaria Executiva da CCPC.
8.2 Os produtos culturais, resultantes dos projetos incentivados, que forem destinados aos patrocinadores, não poderão exceder a 10% (dez por cento) do total produzido pelo PROJETO CULTURAL.

8.3 Este Termo se submete à Lei Municipal de Incentivo à Cultura 5.553/2013 e seus ANEXOS.

8.4 O presente documento se constitui em TÍTULO NOMINAL, devidamente assinado pelos representantes legais do CONTRIBUINTE INCENTIVADOR / Secretaria Municipal de Cultura (SMC) / Secretaria Municipal de Fazenda (SMF) do Município do Rio de Janeiro, emitido em três vias.
Assinatura do CONTRIBUINTE INCENTIVADOR:
__________________________________________

Nome completo do responsável legal pela empresa:
Telefones para contato:

E-mail para contato:

Assinatura do representante da Secretaria Municipal de Cultura (SMC)
__________________________________________

Secretaria Municipal de Cultura
Assinatura do representante da Secretaria Municipal de Fazenda

__________________________________________

Secretaria Municipal de Fazenda
Somente poderão assinar o presente TERMO DE ADESÃO sócios constantes no Contrato Social da Empresa ou representantes legais devidamente qualificados através de procuração expedida pelos sócios da empresa, com autenticação em cartório.
[image: image1.jpg]4